dunt (loca), ut est palus Maeotis, ut regiones, quas praeterfluunt Tanais et Ister, omniaque super Scythiam loca, quorum incolas vetustas Hyperboreos vocavit (qui tamen secundum Pompon. Melam III, 5 mitissimo caelo gaudent), quasi originem borcae introrsum recedendo transissent, a deo aeterna paene premuntur pruina, ut non facile explicetur, quanta sit illuc frigidae nimietatis iniuria. Somn. Scipion. II, 7. p. 103.

86) II, p. 73 sq.

87) *De igne* § 17. p. 711.

88) *De primo frigido* c. 16. Tom. IV. p. 857.

89) *De fluviis*. Tom. II. p. 1156 ed. Francos. 1620.

gela lapides esse disruptos⁹⁰). Cum Strabonis illo, quem laudavimus, loco alter eiusdem scriptoris conferendus est⁹¹), ubi eadem res disertius exponitur. Ait enim Nomadas Scythes hieme in paludibus Maeotidi propinquis, aestate in campis habitare; totam autem quam habitent regionem esse algidam usque ad maritima inter Borysthenem et ostia Maeotidis loca. Deinde tamquam illustria frigoris argumenta profert, quod asinos non alant, boves cornibus careant⁹²), equi sint parvi, oves magnae, quin et aereae hydriæ rumpantur, congelantibus quae intus contineantur. Traiectum Phanogaraeam inter et Panticapaeum plausta ferre, ut et via trita et coenum⁹³) ibi sit. Deinde repetit, narratiunculam supra commemoratam de proeliis equestri et navali. Contra et aestus ingentes ibi fieri addit; sive quia mediocris aestus corporibus frigora perferre solitus immodicus videatur, sive re vera id fieri, cum campi ventis careant, sive quia crassus aer tanto magis incalescat. Itaque etiam vites ibi provenire, at hieme eas sub terram defodi, ne frigore laedantur, idque etiam nostra aetate in Hungaria fieri solere notum est. Alter igitur hic est locus, unde concludas, medium calorem annum non tam exiguum olim

90) Crantz *Histor. Groenl.* I. p. 43. Scoresby *Account of the artic regions and the northern Whale-Fishery* Tom. I. p. 323. 325.

91) VII. p. 307.

92) Cfr. Herodot. IV, 29.

93) Reperitur enim in editione Casauboni πηλόν. At cor-
rexit Coray ad Hippocrat. de aère, aquis et loc. §. 95.
Tom. II. p. 290: πλοῦν, quod non recipiendum esse duco,
tum quia facile fieri poterat, ut Herodoti verba (IV,
28) supra laudata Straboni obversarentur, tum quia
etiam totius loci nexus πηλόν efflagitare videatur.

in illis fuisse regionibus, ac vulgo perhibetur. Quo enim prae caeteris uti solent physici argumento, tum temporis et Cimmerium Bosporum et Pontum Euxinum fuisse congelatum, id nullius ponderis esse inde patet, quod etiam nostra aetate idem fiat et factum sit⁹⁴⁾). Neque antiquis temporibus id quovis anno accidit, immo non nisi rarissime, quod coniicias ex verbis Tauri philosophi apud Gellium⁹⁵⁾: *Praeterea id quoque ait quaeri dignum: cum fluviorum et fontium aquae gelu durentur: mare omne incongelabile sit? tametsi Herodotus, historiae scriptor, contra omnium ferme, qui haec quaesiverunt, opinionem scribit, mare Bosporum, quod et Cimmerium appellant, earumque partium mare omne, quod Scythicum dicitur, gelu stringi et consistere*⁹⁶⁾.

-
- 94) Pallas Reise in die südlichen Statthalterschäften des russischen Reichs. Vol. II. p. 284.
- 95) Nocti. Attic. XVII, 8. p. 766.
- 96) Conferendum etiam est locus Macrobii plures ob causas memorabilis *Saturnal.* VII, 12. p. 436, quem integrum adscribo. (Initium aut ex Gellio, aut ex eodem, quo Gellius usus, fonte haustum est.) Ait enim: *Quod Herodotus historiarum scriptor contra omnium ferme, qui haec quaesiverunt, opinionem scripsit, mare Bosporicum, quod et Cimmerium appellant, earumque partium mare omne, quod Scythicum dicitur, id gelu constringi ac consistere, aliter est quam putatur. Nam non marina aqua contrahitur, sed quia plurimum in illis regionibus fluviorum est ac paludum in ipsa maria influentium, superficies maris, cui dulces aquae innatant, congelascit: et incolumi aqua marina videtur in mari gelu, sed de advenis undis coactum. Hoc et in Ponto fieri videntur, in quo frusta quaedam et, ut ita dixerim, prosicias gelidae feruntur contractae de fluvialium vel palustrium undarum multitudine. — Plurimum autem aquarum talium influere Ponto et totam superficiem eius infectam esse dulci liquore praeter quod ait*

De climate Scythiae audiendus etiam est Hippo-

Sallustius: mare Ponticum dulcius quam caetera, est hoc quoque testimonio, quod si in Pontum vel paleas vel ligna seu quaecunque alia natantia proieceris, foras extra Pontum feruntur in Propontidem, atque in mare, quod alluit Asiae oram; cum constet in Pontum influere maris aquam, non effluere de Ponto. Meatus enim, qui solus de Oceano receptas aquas in maria nostra transmittit, in freto est Gaditano, quod Hispaniam Africamque interiacet et sine dubio inundatio ipsa per Hispaniense et Gallicanum littora in Tyrrhenum prodit, unde Hadriaticum mare facit, ex quo dextra in Parthenium, laeva in Ionium et directim in Aegeum pergit, atque ita ingreditur Pontum. Quae igitur ratio facit, ut rivatim aquae de Ponto fluant, cum foris influentes aquas Pontus accipiat? Sed constat utraque ratio, nam superficies Ponti propter nimias aquas, quae de terra dulces influunt, foras effluit: deorsum vero intro pergit influxio. Unde probatum est, natantia, quae, ut supra dixi, iaciuntur in Pontum, foras pelli; si vero columna deciderit, introrsum minari. Et hoc sacpe usu probatum est, ut graviora quaeque in fundo Propontidis ad Ponti interiora pellantur. Haec verba tres propter causas memoratu dignissima sunt. Tum enim ex iis patet, quod demonstrare volumus, raro tantum mare Euxinum fuisse congelatum, cum si uno quovis id anno factum esset, nemini, ne Macrobius quidem, vel si Tauri philosophi auctoritate usus esset, in mentem venire potuisse, rem negare: deinde elucet, veteres opinatos esse, mare Atlanticum irruptione quadam interiora maria ad paludem Maeotin usque formasse; denique intelligitur ex iis, non ignotum fuisse antiquis, quoties in mari flumen aliquod observetur, inferius existere contraria directione raptum. De duabus posterioribus rebus nonnulla monenda duco. Omnes veteres scriptores ea in re consentiunt, Africam vehementi quodam sive maris undarum impetu, sive terrae motu ab Europa esse disruptam. (Cfr. Senec. Quaest. natur. VI, 29. Pompon. Mel. I, 5. Valer. Flacc. I, 587.) Correa da Serra (apud Dureau de la Malle Geograph.

crates⁹⁷), qui dicit: *Gens Scytharum sub ipsis ursis Rhipaeisque montibus, unde boreas spirat, est posita, solque cum ad extremam conversionem aestivam venerit, proxime accedit et tunc quidem exiguo tempore calefacit: neque venti ex calidis regionibus spirantes, nisi raro et debiles admodum huc perveniunt, sed venti frigidi ab ursis, nive, glacie et multis aquis, perpetuo spirant, neque unquam montes deserunt, unde non nisi aegre habi-*

phys. de la mer noire p. 348) monet, freti Gaditani formam potius impetum Oceani in mare mediterraneum, quam mediterranei in atlanticum demonstrare; provocatum igitur esse a vehementi in occidentalibus plagis facta quodam phaenomeno, ortu, ut Linkius arbitratur, Americae. (*Link Urwelt und Alterthum* II. p. 82.) — Revolutio terrae circa axem suam et in oceano et in atmosphaera flumen provocat ab oriente ad occidentem directum, quod inde ab Hudsono (*Philosophic. Transactions* Vol. XXXIII. p. 191. for the year 1724 — *Edinburgh philos. Journ.* II. p. 359. not. IV. p. 243 sqq.) notum est etiam in inferiore maris mediterranei parte existere, cuius rei argumentum non iniuria Wollaston inde repetiit, quod aqua marina in vicinia freti Gaditani procul a superficie solita maiore densitate gaudet (*Philos. Transact.* for 1829. Pt. 1. p. 30. *Poggendorff Annalen* XVI. p. 623). Halley, cui ignotum erat ipius flumen, non ignotum superius, miram illius fluminis causam commentus est: maiorem esse aquae in mari mediterraneo evaporationem censuit, quam in oceano. (Cfr. omnino Rennell in *Edinburgh philos. Journ.* IV. p. 241 sqq. v. Spix und v. Martius *Reise nach Brasilien*. München 1823. 4. I. p. 49 sqq.) Idem phaenomenon alterius fluminis in contrariam directionem rapti ubique in mari observari, quoties alterum in superficie observetur, plures monuerunt, qua de re consule: *Memoirs of the Wernerian society* Vol. IV. Pt. 1. p. 171. Idem fieri in atmosphaera supra monimus Cap. III. §. 13. not. 34. p. 82.

97) *De aere, aquis et locis.* §. 95. Opp. Sect. III. p. 74.

*tari possunt. Nebulaque multa totam per diem campos occupat, ipsique in humidis locis degunt. Quare perpetua fere illis est hiems, aestas vero paucissimis diebus, neque his admodum magna. Planities enim illis sublimis est et nuda, neque montibus culta, sed sub ursis acclivis. At iam sat locorum nobis composuisse videmur, ex quibus eluceat, quanta frigora in regionibus Scytharum saevierint. Restat, ut ex ipsis veterum scriptorum libris demonstremus (duos autem locos huc pertinentes iam supra attulimus), omnes eius modi descriptiones de hiemis tantum temporibus valuisse, non de aestiva anni parte. Bene enim Seneca⁹⁸⁾ dicit: *Aiunt quidquid circa Scythiam et Pontum et septentrionalem plagam glaciatum et adstrictum est, vere relaxari: tunc flumina gelata discedere, tunc obrutos montes niuem solvere.* Illas vero regiones, quas octo mensium frigoribus infestatas esse et Herodoti et aliorum auctoritate usi diximus, eas polo septentrionali longe, quam Pontum Euxinum et Borysthenis ostia propiores fuisse, persuasum habemus. Cum deinde Scytharum nomine multas gentes amplexi essent veteres scriptores, quas aetate priores aliis nominibus vocaverunt, etiam ad mitiores regiones illae asperiosum terrarum descriptiones translatae sunt. At circa Pontum, etsi saevissimae et olim fuere hienes, et nunc quoque Graeco vel Italo cuivis videantur, aestates certe mitiores fuere, immo Strabone teste aestibus vehementioribus infestatae, a quo non dissentit Aristoteles⁹⁹⁾.*

98) *Quaest. natur. IV, 5.*

99) *Problem. XXVI*, 6. p. 938, a: *Διὰ τὶ ἐν τῷ Πόντῳ καὶ φύῃ μάλιστα καὶ πνίγη; ἦ διὰ τὴν παχύτητα τοῦ ὀλέρου; τοῦ μὲν γὰρ χειμῶνος οὐ δύναται διαθερμαίνεσθαι, τοῦ δὲ θέρους ὅταν θερμανθῆ, κάτι τὰ τὴν παχύτητα. η δὲ αὐτή*

Lustremus autem regiones in Ponti Euxini vicinia sitas, Colchidem, Pontum provinciam, quibus addamus Hyrcaniam, Albaniam. De Colchide ait Hippocrates¹⁰⁰⁾: *Circa Phasidem fluvium paludibus tota regio repleta est, et calida et humida; imbruesque ibi totum per annum frequentes et vehementes decidunt.* Neque alia nostra aetate illius caeli est conditio¹⁰¹⁾). Eiusdem Colchidis refert Strabo¹⁰²⁾ bonam esse regionem, fructusque eius bonos, excepto melle, quod plerumque amaroris aliquid habeat; rebus etiam ad naves construendas omnibus praeditam esse, mul-

αἰρία καὶ διότι τὰ ἐλώδη τοῦ μὲν χειμῶνος φυφρά, τοῦ δὲ θέρους θερμά. η διὰ τὴν τοῦ ἡλιού φοράν; τοῦ μὲν γὰρ χειμῶνος πόρρω γίνεται, τοῦ δὲ θέρους ἐγγύς.

100) *De aere, aquis et loc.* §. 83.

101) Cfr. Lamberti *Relazione della Colchide.* c. 27. p. 192: *Il sito della Colchide porta seco un' aria tanto umida, che forse in altro luogo non si è veduta la simile. E la ragione si è perchè venendo della occidente bagnata dall' Eusino, e dall' oriente cinta dal Caucaso, dal quale sorgano gran quantità di fiumi, rende da per tutto l'aria umidissima affatto. A questo s'aggiungono la frequenza de' boschi, fra quali non viene agitata l'aria da' venti e gli spessi venti marini apportatevi di pioggie e de' vapori del mare. Quindi ne nasce ch'essendo già vicina sera, benchè non sia il sole ancor partito dal nostro orizzonte, in ogni luogo, ove non giunge con i suoi raggi, subito compariscono l'erbe tutto ripiene di rugiada, e le vesti degli uomini bagnate quasi da una minuta pioggia; e per tutto il corso della notte casca in tanta gran quantità la rugiada, particolarmente ne' tempi sereni, che non vi è bisogno, d' inaffiare i giardini, bastandogli a mantener verdegianti l'umore della cadente rugiada. Questa umidità si grande genera poi gran quantità de' vapori, che sollevati in alto si dissolvono in frequentissime pioggie.*

102) XI. p. 498.

tam enim materiam tum ipsam producere, tum per amnes subvehi: linum quoque producere copiosum, et cannabim, ceram ac picem. Idem Strabo de provinciis Ponti circa Thermodontem amnem narrat¹⁰³), semper esse roscida illa loca et herbis virere et alendis boum et equorum armentis sufficere; sementem plurimam excipere elemi et mihi, atque adeo nunquam frugibus destitui, ut aliquando fames incolas infestare posset, cum montana etiam abundarent fructibus sponte nascentibus et silvestribus, vite, piris, malis et nucum pluribus generibus, ita ut toto anni tempore largiter decerpere fructus possent, qui in silvas irent, cum alii etiamnum de arboribus penderent, alii in foliorum, quae delapsa essent, strue copiosa ac densa iacentia invenirentur: omnis etiam generis venationes in frequentissimo esse usu ob soli fertilitatem. Sinopes, Amisi ac Phanagoriae suburbia maiore ex parte oleas ferre; in Hyrcania vites et ficos uberrimam fructuum quantitatem producere narrat, frumentum ex semine, quod ex spicis diciderit, renasci, alvearia in arboribus confici et mella a foliis defluere¹⁰⁴), quibuscum conferas, quae de Albaniae fertilitate refert¹⁰⁵). Armenia, montibus repleta, et olim nivibus infestata fuit¹⁰⁶), earumque nunc quoque minime esse expertem nemo ignorat. Moneamus, neque Thraciam, tot veterum maledictis cumulatam, vite et mitius caelum ex poscentibus plantis carnisse, cum de ea Pomponius Mela dicat¹⁰⁷): *Regio nec caelo laeta, nec solo,*

103) XIJ. p. 548.

104) II. p. 73.

105) XI. p. 502.

106) Xenophont. *Anabas.* IV, 4, 8. Diodor. Sicul. XII, 28.

107) *De situ orbis* II, 2.

et nisi qua mari propior sit, infecunda, frigida, eorumque, quae seruntur, admodum maligne patiens; raro usquam pomiferam arborem, item frequenter tolerat, sed nec eius quidem fructus maturat ac mitigat, nisi ubi frigora obiectu frondium cultores arcuere; et Plinius¹⁰⁸): Est fertilis Thracia frugum, rigore. Frugiferas esse Ponti Thraciaeque regiones affirmit etiam Theophrastus¹⁰⁹) et soli fertilitatem a ventis et aëris temperie magis quam a telluris calore pendere, quod proverbio: ἔτος φέρει οὐτὶ ἄρουρα evincere studet. Asiae ubertatem et mite caelum ad unum omnes laudibus cumulant; ex. gr. conferas, quantopere mollissimam aëris circa Antiochiam Assyriae temperiem extulerit orator Antiochenus¹¹⁰). At veluti frigora borealium plagarum veteres exaggeraveri, ita et australium aestus, quemadmodum Plutarchus¹¹¹) ait, Babylonii adeo aestnosum et praefocando molestum esse aërem, ut multi mercatorum utribus aqua impletis, frigoris corpori conciliandi causa, indormiant. In Aegypti meridionalis finibus tam immanem solis ardorem circa meridiem existere affirmit Diodorus¹¹²), ut ob aëris condensati crassitiem (διὰ τὴν παχύτητα τῆς περὶ τὸν αέρα πυκνώσεως) adstantes se invicem contueri nequeant, neque ulli absque calceis progredi tutum sit. Plantas refert statim pustulis exulcerari, ho-

108) *Hist. nat.* XVII, 4.

109) *De causs. plantar.* III, 23, 4. p. 488.

110) In *Basilicā seu Apoleget. ad Theodos.* I, quem locum reperies in notis ad Strabonem XVI. p. 1088. ed. Almeloveen, a Morellio allatum et interpretatum.

111) *Quaest. Conviv.* III, 2. p. 643.

112) III, 34. p. 199. Ἐν Αἴθιοπι — ὅπου γὰρ ὁνδ' οἰκεῖν ἐτι φασιν εἶναι διὰ καῦμα. Aristid. *Aegypt.* Tom. II. p. 334. Jebb.

minesque, nisi parato sitim potu restinguant, confessim examinari. Praeterea, si quis in vase aeneo esculenti quidpiam cum aqua soli exposuerit, citra ignem et ligna extemplo coqui, idemque narrat Sulpicius Severus¹¹³⁾, qui se vidisse in Aegypto ollam cum oleribus in coenam praeparatam sine igni fervere adserit; tantam enim vim esse solis pergit, ut quibus libeat coqui, etiam ad Gallorum pulmenta sufficiat. Omnes fortasse vicit Pomponius Mela¹¹⁴⁾, qui Indi ostia illa, quae Solis vocant, adeo inhabitalia esse refert, ut ingressos vis circumfusi aëris confessim examinet; quibus addi possunt eiusdem Pomponii verba¹¹⁵⁾, ubi Atlantes narrat solem exsecrari et dum oriatur et dum occidat, ut ipsis agrisque pestiferum.